PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE BURITISCÂMARA MUNICIPAL DE BURITIS ESTADO DE RONDÔNIAGabinete Da Presidência: IVAN CARLOS DUTRA

Rua: Theobroma, 1374, Setor 02 – Cidade de Buritis – Estado de Rondônia.Telefone (0xx69) 3238-3111 E-mail: vereadormoisés@buritis.ro.Irg.br

INDICAÇÃO Nº 185/2025
Autoria: Ivan Carlos Dutra
Para: Departamento de Trânsito Municipal e Secretaria de Obras de Buritis/RO SEMOSP.
Indica: Instalação de estacionamento para motocicletas na Avenida Porto Velho setor 04.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por finalidade atender à crescente demanda dos motociclistas da
região, que enfrentam dificuldades para estacionar seus veículos de forma adequada e segura na
Avenida Porto Velho, especialmente nas imediações da Distribuidora Elite,localizada no Setor 04
neste município.

A implantação de um estacionamento exclusivo para motos nesse ponto estratégico
contribuirá para organizar o fluxo de veículos, reduzir riscos de acidentes, e facilitar o acesso ao
comércio local, beneficiando comerciantes, clientes e transeuntes.

Diante disso, solicito ao Poder Executivo e ao setor competente que avaliem a viabilidade da
implantação, considerando a importância da medida para a mobilidade urbana e segurança no
trânsito.

Gabinete do Vereador Ivan Carlos
Dutra, aos três dias do mês de julho
do ano de dois mil e vinte e cinco.

Ivan Carlos Dutra
Vereador Presidente

		2025-07-04T11:11:38-0300
	IVAN CARLOS DUTRA:94721653204
	Eu sou o autor deste documento